UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-NVY

Vv cập nhật kiến thức y khoa liên tục của

người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày    tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

 - Các cơ sở y tế trong tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thị, thành phố;

- Phòng Y tế huyện, thị, thành phố.

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009;

Căn cứ Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ

quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép

hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 35/2013/TT-BYT ngày 30/10/2013 của Bộ Y tế quy

định về việc thu hồi chứng chỉ hành nghề, giấy phép hoạt động và đình chỉ hoạt động

chuyên môn của người hành nghề, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09/08/2013 của Bộ Y tế

hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán Bộ Y tế; Thông tư số 26/2020/TT-BYT

ngày 28/12/2020 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 22/2013/TT-BYT ngày 09 tháng 8 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng

dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế.

Theo quy định tại Khoản 1 Điều 29 Luật khám bệnh, chữa bệnh có nội

dung như sau:

« 1. Chứng chỉ hành nghề bị thu hồi trong trường hợp sau đây:

a) Chứng chỉ hành nghề được cấp không đúng thẩm quyền;

b) Chứng chỉ hành nghề có nội dung trái pháp luật;

c) Người hành nghề không hành nghề trong thời hạn 02 năm liên tục;

d) Người hành nghề được xác định có sai sót chuyên môn kỹ thuật gây

hậu quả nghiêm trọng đến sức khỏe, tính mạng người bệnh;

đ) Người hành nghề không cập nhật kiến thức y khoa liên tục trong thời gian

02 năm liên tiếp;

e) Người hành nghề không đủ sức khỏe để hành nghề;

g) Người hành nghề thuộc một trong các đối tượng quy định tại khoản 4

Điều 18 của Luật này. »

Nhằm nâng cao trình độ chuyên môn của người hành nghề và đảm bảo thực

hiện đúng theo quy định của pháp luật, Sở Y tế đề nghị các cơ sở y tế trong tỉnh tạo

điều kiện cho người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh được cập nhật kiến thức y

khoa liên tục theo quy định.

Những trường hợp không đáp ứng các điều kiện theo quy định tại Khoản 1

Điều 29 Luật khám bệnh, chữa bệnh sẽ bị thu hồi chứng chỉ hành nghề khám

bệnh, chữa bệnh theo quy định.

Sở Y tế đề nghị Phòng Y tế huyện, thị, thành phố và Ủy ban nhân dân

huyện, thị, thành phố gửi Công văn này cho tất cả các cơ sở y tế và người hành

nghề trên địa bàn quản lý để thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-28T09:48:48+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-28T09:48:55+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-28T09:51:03+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!